

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI

Atto n. 45 ADW del 04/02/2026

Oggetto: Contratto in corso di esecuzione di cui alla trattativa n. 5012922 stipulato con SB Engineering di p.i. Bodigoì Gimmi e ing. Barbina Matteo relativo ai servizi di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/c - Sgonico (TS) con opzioni – CIG B55D9D5FE7 - CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001: approvazione di alcune modifiche non sostanziali al contratto.

LA DIRETTRICE GENERALE

Visti l'articolo 120, commi 1 lettera a), 3, 5 e 6 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
il disposto all'art. 17 dello Statuto di OGS che dispone, tra l'altro, che Il Direttore Generale stipula in nome e per conto dell'Ente i contratti, le convenzioni, gli accordi quadro ed in genere tutti gli atti negoziali salvo quanto previsto all'art. 8 del presente statuto e salva la possibilità di delega ai dirigenti/direttori da disciplinare con apposito regolamento;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell'OGS;
la deliberazione del Consiglio di n. 108 adottata nella seduta del 23.12.2025 avente ad oggetto "Esame e approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio finanziario 2026";

richiamate le proprie precedenti determinazioni:
113 ADW del 05/03/2025 avente ad oggetto "Servizio di supporto tecnico al RUP per l'intervento relativo alla realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - Sgonico (TS) con opzioni. Importo stimato dell'appalto € 39.090,58, comprensivo di opzioni del valore di € 11.846,55, non soggetto ad IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all'ing. Cozzi Gianni. CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001";
n. 54 ADW del 03/02/2026 avente ad oggetto "Intervento di realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - Sgonico (TS) – CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001. Subentro nell'incarico di Responsabile Unico di Progetto e aggiornamento della composizione del gruppo di lavoro";
n. 40 ADW del 28/01/2026 avente ad oggetto "Budget 2026: prima variazione

permutativa”;

visto il contratto stipulato in data 10/03/2025 a mezzo del documento di stipula di M.E.P.A. di Consip S.p.A. con SB Engineering di p.i. Bodigoì Gimmi e ing. Barbina Matteo di cui alla trattativa n. 5012922, registrato a protocollo dell’Ente n. 2459/2025;

esaminati i verbali del gruppo di lavoro per l’impianto fotovoltaico, nominato con la propria precedente determinazione n. 239 ADW del 23/05/2025 avente ad oggetto “Intervento di realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - Sgonico (TS) – CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001. Subentro nell’incarico di Responsabile Unico di Progetto”;

ritenute condivisibili, per le motivazioni analiticamente esposte nei verbali e nei relativi allegati sopra citati, le proposte formulate dal gruppo di lavoro di modifica al contratto in corso di esecuzione con l’impresa SB Engineering di p.i. Bodigoì Gimmi e ing. Barbina Matteo, di seguito sinteticamente descritte:

- necessità di revisionare il layout impiantistico dei pannelli fotovoltaici da installare sulle palazzine seguito entrate in vigore, in data 1 settembre 2025, delle nuove linee guida dei Vigili del Fuoco come da circolare DCPREV 14030/2025;
- individuazione di una soluzione progettuale con una potenza complessiva dell’impianto pari a 369,24 kWp, notevolmente aumentata rispetto quella iniziale, a soddisfacimento anche delle richieste della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
- installazione di linee vita necessarie, sia in fase di installazione, sia per la futura manutenzione dei pannelli fotovoltaici sulle palazzine A, B e eventuale sostituzione di circa 100 mq di tegole che potrebbero venire danneggiati durante l’esecuzione dei lavori;
- corrispettivo contrattuale:
per l’entrata in vigore dal mese di luglio 2025 del nuovo prezzario regionale, per la parziale diversa composizione e collocazione dell’impianto, che dovrà essere collocato sui tetti delle palazzine E, A, B, rispetto a quanto previsto nel Documento di Indirizzo alla progettazione, con conseguente parziale modifica dei parametri di complessità dei servizi di progettazione e direzione lavori, nonché del rideterminato importo dei lavori risultante dal quadro economico, in base all’importo aggiornato dei lavori così come risultate dal quadro economico dell’intervento aggiornato, il corrispettivo, tenuto conto dei valori riportati nel documento allegato sub lettera “A” alla presente determinazione e del fatto che l’appaltatore aveva offerto in sede di affidamento del servizio un ribasso del 5,00%, risulta rideterminato come segue:

	Importi da contratto determinati	Importi rideterminati sulla base di importo dei lavori di € 525.315,99
PRESTAZIONI CERTE		
A.1. Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE)	29.893,34€	29.091,60 €
A.2. (PFTE) geologica	7.219,01 €	8.088,58 €
A.3 Progetto esecutivo	30.034,73 €	28.270,75 €
Totale prestazioni certe	67.147,08 €	65.450,93 €

PRESTAZIONI OPZIONALI		
B1. Direzione lavori, prove di accettazione e collaudo	28.924,02 €	34.320,53 €
B2. Coordinamento della sicurezza in esecuzione	15.202,39 €	15.237,93 €
Totale prestazioni opzionali	44.126,41 €	49.558,46 €
Importo stimato dell'appalto	111.273,49 €	115.009,39 €

preso atto

che a seguito della PEC prot. n. 902/2026 inviata dall'OGS alla SB Engineering, il progettista incaricato, come da PEC registrata a protocollo dell'OGS n. 904/2026 dd. 29/01/2026:

- ha confermato la disponibilità a procedere alla revisione e completamento del PTFE per la parte di progetto relativa alle nuove soluzioni, entro 30 giorni, decorrenti dalla data di svolgimento di apposito incontro presso la sede dell'OGS;
- ha trasmesso debitamente sottoscritta la relazione tecnico economica esplicativa, l'allora RUP dott.ssa Elena Weber con il supporto tecnico al RUP ing. Gianni Cozzi, in esito ai sopralluoghi e alle attività svolte e dettagliatamente riportate nei verbali allegati alla medesima per la definizione della soluzioni tecniche ed economiche proposte, che è un documento progettuale prioritario per il passaggio dal PTFE già prodotto dall'appaltatore alle nuove ipotesi e serve alla amministrazione per valutare il cambio di percorso, dovendo contenere una approfondita analisi della situazione creatasi e contenere le ipotesi tecniche ed economiche che sono proposte, in modo che le stesse possano essere valutate dall'OGS prima di poterle adottare;
- ha accolto la proposta di modifica parziale dei termini di pagamento del corrispettivo contrattuale delle sole voci relative al PFTE e alla relazione geologica, rideterminato come risulta dalla presente determinazione, stabilendo che l'80% della parte relativa al PFTE e il 100% della relazione geologica possano essere fatturate a seguito della comunicazione con cui il presente atto verrà trasmesso all'appaltatore, proposta derivante dal fatto che l'appaltatore aveva già presentato all'OGS, nello scorso mese di aprile, la relazione geologica e il PFTE, che ancorché completa ed adeguata, risultava facente parte dei diversi documenti di progetto, che nel suo complesso non aveva potuto allora essere verificato con esito positivo dal RUP per le motivazioni dettagliatamente riportate nella documentazione agli atti;

che conseguentemente, come anche riportato al punto 10 della relazione tecnica sopraccitata, i termini per il completamento delle fasi progettuali risulteranno aggiornati come segue:

- presentazione progetto PTFE aggiornato ed integrato: giorni 30
- progetto esecutivo, tenuto conto della riduzione di incarico già concordata nelle fasi di espletamento delle attività di PTFE iniziale, come da nota dd. 13/05/2025 del RUP dott.ssa Elena Weber): 30 giorni stabiliti nel contratto meno 8 giorni: giorni 22

che conseguentemente il 100% del corrispettivo per la relazione geologica e l'80% del corrispettivo per il PFTE potranno essere fatturati dall'appaltatore a seguito della comunicazione con cui il presente atto verrà a esso trasmesso;

accertato

che le modifiche conseguenti all'entrata in vigore delle nuove Linee Guida dei Vigili del

Fuoco rientrano tra le modifiche al contratto che possono essere approvate ai sensi dell'articolo 120 del Codice, comma 1, lettera c) sub 1;

che la modifica del corrispettivo contrattuale rientra nelle modifiche di cui al comma 1, lettera a) dell'articolo 120 del D. Lgs. 36/2023, poiché il corrispettivo viene determinato in conformità al disposto dell'Allegato I.13 "Determinazione dei parametri per la progettazione" del D. Lgs. 36/2023 mediante utilizzo del quadro tariffario di cui alla tabella Z-2 del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 174 del 27 luglio 2016, sulla base dell'importo dei lavori;

che le modifiche ai termini di esecuzione contrattualmente previsti tali modifiche hanno carattere non sostanziale, in quanto non ricorre alcuna delle condizioni riportate nel comma 6 dell'articolo 120 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

ritenuto

di approvare la modifica al contratto in corso di esecuzione di cui trattasi;

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante del presente atto;
2. di approvare le modifiche non sostanziali al contratto in corso di esecuzione con SB Engineering di p.i. Bodigoi Gimmi e ing. Barbina Matteo relativo al dei servizi di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/c - Sgonico (TS) con opzioni – CIG B55D9D5FE7 - CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001 di seguito descritte:
 - il PFTE verrà presentato dall'appaltatore all'OGS, adeguato a tutte le prescrizioni contenute nella Relazione tecnico economica indicata nelle premesse, entro trenta giorni solari dalla ricezione della comunicazione con la quale l'OGS invierà a esso copia del presente atto;
 - il corrispettivo contrattuale viene rideterminato come riportato nella seguente tabella:

	Importi da contratto determinati	Importi rideterminati sulla base di importo dei lavori di € 525.315,99
PRESTAZIONI CERTE		
A.1. Progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE)	29.893,34€	29.091,60 €
A.2. (PFTE) geologica	7.219,01 €	8.088,58 €
A.3 Progetto esecutivo	30.034,73 €	28.270,75 €
Totale prestazioni certe	67.147,08 €	65.450,93 €
PRESTAZIONI OPZIONALI		
B1. Direzione lavori, prove di accettazione e collaudo	28.924,02 €	34.320,53 €
B2. Coordinamento della sicurezza in esecuzione	15.202,39 €	15.237,93 €
Totale prestazioni opzionali	44.126,41 €	49.558,46 €
Importo stimato dell'appalto	111.273,49 €	115.009,39 €

- il 100% del corrispettivo per la relazione geologica e l'80% del PTFE potranno essere fatturati dall'appaltatore ad avvenuta ricezione della comunicazione con cui l'OGS trasmetterà copia del presente atto;
 - i termini per il completamento delle fasi progettuali risulteranno aggiornati come segue:
 - presentazione progetto PTFE aggiornato ed integrato: giorni 30
 - progetto esecutivo, tenuto conto della riduzione di incarico già concordata nelle fasi di espletamento delle attività di PTFE iniziale, come da nota dd. 13/05/2025 del RUP dott.ssa Elena Weber): 30 giorni stabiliti nel contratto meno 8 giorni: giorni 22
3. di inviare copia della presente determinazione alla SB Engineering di p.i. Bodigoi Gimmi e ing. Barbina Matteo;
 4. di inviare all'ANAC le schede di modifica contrattuale;
 5. di dare atto che in relazione alla spesa per prestazioni certe inizialmente prevista nel contratto, pari a € 85.196,22, relativa al corrispettivo per le prestazioni certe e alla cassa previdenziale e all'IVA, era stata registrata l'autorizzazione incarico ID DG 34653 sui fondi del Progetto CONTR_REG_FOTOVOLTAICO" del bilancio dell'esercizio finanziario 2025, numero registrazione 1, UO DFP;
 6. che la registrazione indicata nel precedente articolo 5 è stata cancellata e in relazione alla spesa per prestazione certe di € 83.044,14, pari all'imponibile di € 65.450,93 più la cassa previdenziale e l'IVA, è stata inserita in UGOV l'Autorizzazione incarico ID DG 65478 sul progetto "CONTR_REG_FOTOV" del bilancio 2026, registrazione n. 4;
 7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'OGS nella Sezione Amministrazione.

LA DIRETTRICE GENERALE
Dott.ssa Paola Del Negro

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: DEL NEGRO PAOLA

CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M

DATA FIRMA: 04/02/2026 18:12:28

IMPRONTA: 4F09A501B244B46687F771EDEF90D16D3361096ACFC4472389902D8C874CFDE6
3361096ACFC4472389902D8C874CFDE6F52B54DF09EFC61539B2B4488268A569
F52B54DF09EFC61539B2B4488268A5697C8F13543883C486039D20A04D2E5521
7C8F13543883C486039D20A04D2E55217681699A4885F3908B36A92FB786B879